
. 

COMUNE di CECINA

Deliberazione del Consiglio Comunale

n° 90     del 29/09/2021

Adunanza seduta pubblica
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Oggetto:

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

L’anno duemilaventuno, e questo giorno ventinove del mese di settembre alle ore 15:00 convocato con 
appositi avvisi, si è riunito nella Sala delle adunanze, il Consiglio Comunale.
Al momento del voto del punto in oggetto risultano presenti i seguenti consiglieri:

  Presenti Assenti
1 Marco Incagli Consigliere - X 
2 Mauro Niccolini Consigliere X - 
3 Elena Benedetti Consigliere X - 
4 Sabrina Giannini Presidente X - 
5 Aurora Crecchia Consigliere X - 
6 Beatrice Bensi Consigliere X - 
7 Gian Luca Benetti Consigliere X - 
8 Matteo Ferrini Consigliere X - 
9 Flavia Bellani Consigliere X - 

10 Federico Pazzaglia Consigliere X - 
11 Lorenzo Gasperini Consigliere X - 
12 Andrea Quiriconi Consigliere X - 
13 Chiara Franchi Consigliere - X 
14 Chiara Tenerini Consigliere X - 
15 Maria Guglielmino Consigliere - X 
16 Giovanni Salvini consigliere X - 
17 Samuele Lippi Sindaco X - 

14 3

Partecipa il Vicesegretario Generale dott.ssa Cheli Alessandra incaricata della redazione del verbale.

La sig.ra Sabrina Giannini  nella  sua qualità  di  Presidente del  Consiglio,  invita  il  Consiglio  Comunale a 
deliberare sugli oggetti posti all'ordine del giorno. 



IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 "Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti 
Locali;

Visto lo Statuto dell'Ente;

Visto il Regolamento comunale di Contabilità;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del 09/04/2021, con la quale è stato approvato il DUP 
2021/2023 e s.m.i.;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 09/04/2021, con la quale sono stati approvati il 
Bilancio di Previsione 2021/2023 ed i relativi allegati e s.m.i.;

Vista la delibera consiliare n. 69 del 26/5/2021 avente ad oggetto l’approvazione del rendiconto della gestione 
2020;

Dato atto che con comunicazione mail del Dirigente del Settore Servizi alla Collettività e allo Sviluppo, del 
Dirigente del Settore Programmazione e Governo del Territorio e del Comandante della Polizia Municipale 
sono state richieste ulteriori variazioni al bilancio 2021/2023;

Rilevato che la variazione oggetto della presente delibera è volta, prioritariamente, a recepire le segnalazioni 
delle strutture di cui sopra, conservate agli atti d’ufficio dell’U.O. Ragioneria, unitamente al recepimento degli 
incrementi di entrata già registrati o in corso di realizzazione oltre alla necessità di finanziare ulteriori poste di 
spesa, così come risulta dall’allegato 1, quale parte integrante e sostanziale della presente;

Rilevato che la variazione in oggetto è motivata, fra l’altro, da quanto segue: 
 per l’inserimento in bilancio di contributi da parte dello Stato pari ad euro 200.000,00 afferenti ai 

fondi stanziati dal MIUR per la realizzazione di interventi di manutenzione degli edifici scolastici;
 per il decremento della previsione di entrata afferente alle sanzioni del codice della strada ex art. 208 

pari ad euro 200.000,00;
 per la diminuzione dei capitoli di spesa vincolati finanziati con le sanzioni del codice della strada pari 

ad euro 70.287,65, così come sintetizzato nell’allegato 3, parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione;

 per l’incremento della previsione di entrata afferente alle sanzioni del codice della strada ex art. 142 
pari ad euro 28.114,10;

 per  l’inserimento  in  bilancio  di  contributi  da  parte  dello  Stato  pari  ad  euro  46.532,28 
afferenti al fondo per il ristoro delle minori entrate derivanti dal canone unico patrimoniale  
relativo ai pubblici esercizi ed alle aree mercatali di cui all’ex art. 9-ter del DL 137/2000 ed 
ex art. 6-sexies del DL 41/2021, con contestuale riduzione della previsione di entrata del 
canone unico patrimoniale;

 per l’adeguamento del fondo crediti di dubbia esigibilità alle variazioni di entrata oggetto  
della  presente  deliberazione,  con  un  decremento  pari  ad  euro  -32.212,18,  così  come 
sintetizzato  nell’allegato  3,  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente  deliberazione;

 per l’inserimento in bilancio di maggiori risorse necessarie all’espletamento dei servizi di 
assistenza  specialistica  scolastica  pari  ad  euro  18.000,00  nell’esercizio  2021  ed  euro 
50.000,00 negli esercizi 2022/2023;

Considerata inoltre la necessità di applicare la quota dell’avanzo vincolato: 



• da legge e da principi contabili proveniente dai permessi a costruire per euro 50.000,00, al 
fine di provvedere alla manutenzione del cimitero comunale;

• da  mutui  per  euro  157.581,53  al  fine  di  provvedere  alla  manutenzione  del  cimitero 
comunale;

• da trasferimenti per euro 75.000,00 proveniente da fondi vincolati afferenti ad interventi di  
edilizia residenziale sociale;

• da  legge  e  da  principi  contabili  proveniente  dalle  risorse  ex  art.  106  “fondo  esercizio 
funzioni fondamentali” del D.L. 34/2020 e s.m.i. - anno 2020 –  per euro 99.946,10 al fine  
di provvedere al finanziamento della maggiore spesa afferente alla gestione del servizio di 
refezione  scolastica  in  seguito  alle  prescrizione  sanitarie  relativie  all’emergenza 
epidemiologica in corso;

così come sintetizzato nella tabella sottostante:

Dato  atto  che  l’avanzo  di  amministrazione  vincolato  risulta  dunque  applicato  al  Bilancio  di  
Previsione  2021/2023,  esercizio  2021  per  euro  207.581,53  a  finanziamento  della  spesa  di 
investimento e per euro 174.946,10 a finanziamento della spesa corrente, come sintetizzato nella 
tabella sottostante:



Preso atto che al fine di favorire il conseguimento degli obiettivi assegnati ai Dirigenti la variazione oggetto 
della presente deliberazione include le variazioni compensative dei capitoli  a  questi  assegnati,  così come 
richiesto nelle note conservate agli atti d’ufficio dell’U.O. Ragioneria;

Dato atto che la predetta variazione è rappresentata all’allegato 1, quale parte integrante e sostanziale della 
presente, al quale si rimanda anche per le variazioni non richiamate al periodo precedente;

Dato atto che la presente variazione al Bilancio di previsione 2021/2023, annualità 2021, conserva: 
- il mantenimento degli equilibri del Bilancio di Previsione 2021 – 2023, così come rappresentato 
nell’allegato 2, parte integrante e sostanziale della presente delibera;
- il rispetto delle norme in materia di contenimento e vincolo della finanza pubblica, così come 
sintetizzato nella nota di aggiornamento alla Nota Integrativa al Bilancio di Previsione 2021 - 
2023, allegato 3, quale parte integrante e sostanziale della presente;
- il mantenimento degli equilibri di cassa ovvero la previsione di un importo finale della stessa non 
negativo al 31/12/2021 ai sensi dell’art. 162 del TUEL pari ad euro 4.078.902,72;

Dato atto che la programmazione dei flussi di cassa, ivi contenuta, potrà essere soggetta a conferma o 
variazione con successiva deliberazione di Giunta Comunale ai sensi dell’art. 175 del D.Lgs. 267/2000;

Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile, espressi dalla Dirigente del Settore Servizi Finanziari, Tributi e 
Personale ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 che si 
allegano;

Visto il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti, allegato 4, parte integrante e sostanziale del 
presente atto;

Dato atto della necessità di provvedere all’immediata eseguibilità della presente deliberazione ai sensi dell'art. 
134 T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, al fine di consentire il mantenimento degli 
equilibri ed il pronto recepimento delle variazioni richieste dalla strutture organizzative dell’Ente, in modo da 
non creare ritardi all’azione amministrativa;

Con votazione favorevole a scrutinio palese per alzata di mano articolata come segue:

Favorevoli: 10

Contrari:4 (C. TENERINI, L. GASPERINI, A. QUIRICONI E F. PAZZAGLIA)

Astenuti: 0

DELIBERA

1. Di prendere atto di quanto contenuto nelle premesse, quali parti integranti e sostanziali della presente 
deliberazione, che vengono qui integralmente richiamate a conferma delle volontà del Consiglio Comunale;

2. Di modificare, per i motivi espressi in premessa, il Bilancio di Previsione 2021/2023, così come risulta 
dall’allegato 1, quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

3. Di dare atto che la variazione di cui al punto precedente è caratterizzata dal mantenimento degli equilibri del 
Bilancio di Previsione 2021 – 2023 (allegato 2 quale parte integrante e sostanziale della presente) ivi compresi 
la previsione di una cassa finale pari ad euro 4.078.902,72;

4. Di approvare, dunque, l’allegato 2, di cui al precedente punto 3, quale parte integrante e sostanziale della 
presente;



5. Di approvare la nota di aggiornamento alla Nota Integrativa, allegato 3, parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione, con la quale si da atto del rispetto delle norme in materia di contenimento e vincoli di 
finanza pubblica;

6. Di dare atto che, successivamente all’approvazione della presente deliberazione, sarà adottato dalla Giunta 
comunale il conseguente atto di modifica del PEG 2021/2023;

7. Di prendere atto del parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti, allegato 4;

8. Di incaricare la U.O. Ragioneria alla trasmissione della presente al Segretario Generale, ai Sig. Dirigenti, 
alla Comandante della P.M..
       

Inoltre 

IL CONSIGLIO  COMUNALE

rilevata l’urgenza di provvedere per il prosieguo delle relative procedure,

Consiglieri presenti e votanti : n. 14

Con separata votazione favorevole a scrutinio palese per alzata di mano articolata come segue:

Favorevoli: 10

Contrari: 4(C. TENERINI,  L. GASPERINI, A. QUIRICONI,E F. PAZZAGLIA)

Astenuti: 0

DELIBERA

di dichiarare  la  presente deliberazione immediatamente eseguibile ai  sensi dell’art.  134,  comma 4,  del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.



ALLEGATI - ALLEGATO 1 - VARIAZIONE DI BILANCIO 2021-2023 (impronta: 
F39C0BAA62DF9690FB1AA4E38C92353D6C962678386F3A867B2BC54899718D9F)
- ALLEGATO 2 - EQUILIBRI DI BILANCIO 2021-2023 (impronta: 
D8CE89B314C504F048885544D8ACB1C73EF79A8C947889910A6E42805FA22CBE)
- ALLEGATO 3 - AGGIORNAMENTO NOTA INTEGRATIVA 2021-2023 (impronta: 
67D8043FAE3C3EB5FA11BEB563708E9B093629D5A1D3DFFD0797D5C36DA5BAF4)
- ALLEGATO 4 - PARERE REVISORI (impronta: 
9DE54E63D13391AF9AD4E3FDC6EEAE634F3D1DCC4B5627EA33969632E89E9E22)

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO IL VICESEGRETARIO GENERALE

Sabrina Giannini    Cheli Alessandra

________________________________ _____________________________

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  e  con  gli  effetti  di  cui  agli  artt.  20  e  21  del  D.Lgs  
n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Comune di Cecina
ALLEGATO PROVVEDIMENTO.  VARIAZIONE N. 2021 / 16

COMPETENZA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione 2021  2022  2023

TITOLO        0     AVANZO E FONDI

+382.527,63 +0,00 +0,00

TIPOLOGIA 9900   AVANZO E FONDI0.9900

Totale Variazione

Importi precedenti 4.218.350,97 124.081,06 113.711,77

4.600.878,60 124.081,06 113.711,77Saldo dopo variazione

Totale Titolo 0
0,000,00382.527,63In Aumento

0,000,000,00In Diminuzione

Pagina 1 di 23



Comune di Cecina
ALLEGATO PROVVEDIMENTO.  VARIAZIONE N. 2021 / 16

COMPETENZA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione 2021  2022  2023

TITOLO        1     Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

TIPOLOGIA 101   Imposte, tasse e proventi assimilati

+0,00 +0,00 +0,00

1.0101

Totale Variazione

Importi precedenti 18.937.059,13 18.821.593,67 18.821.593,67

18.937.059,13 18.821.593,67 18.821.593,67Saldo dopo variazione

Totale Titolo 1
0,000,000,00In Aumento

0,000,000,00In Diminuzione

Pagina 2 di 23



Comune di Cecina
ALLEGATO PROVVEDIMENTO.  VARIAZIONE N. 2021 / 16

COMPETENZA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione 2021  2022  2023

TITOLO        2     Trasferimenti correnti

TIPOLOGIA 101   Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

+59.674,74 +0,00 +0,00

2.0101

Totale Variazione

Importi precedenti 2.127.612,38 1.090.450,97 1.090.450,97

2.187.287,12 1.090.450,97 1.090.450,97Saldo dopo variazione

Totale Titolo 2
0,000,0059.674,74In Aumento

0,000,000,00In Diminuzione

Pagina 3 di 23



Comune di Cecina
ALLEGATO PROVVEDIMENTO.  VARIAZIONE N. 2021 / 16

COMPETENZA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione 2021  2022  2023

TITOLO        3     Entrate extratributarie

-27.721,28 +47.000,00 +47.000,00

TIPOLOGIA 100   Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei
beni

3.0100

Totale Variazione

Importi precedenti 3.633.191,84 3.570.702,10 3.570.702,10

3.605.470,56 3.617.702,10 3.617.702,10Saldo dopo variazione

-171.885,90 +0,00 +0,00

TIPOLOGIA 200   Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle
irregolarità e degli illeciti

3.0200

Totale Variazione

Importi precedenti 956.758,77 1.136.758,77 1.136.758,77

784.872,87 1.136.758,77 1.136.758,77Saldo dopo variazione

-23.000,00 +0,00 +0,00

TIPOLOGIA 500   Rimborsi e altre entrate correnti3.0500

Totale Variazione

Importi precedenti 454.684,98 361.269,32 361.269,32

431.684,98 361.269,32 361.269,32Saldo dopo variazione

Totale Titolo 3
47.000,0047.000,000,00In Aumento

0,000,00222.607,18In Diminuzione

Pagina 4 di 23



Comune di Cecina
ALLEGATO PROVVEDIMENTO.  VARIAZIONE N. 2021 / 16

COMPETENZA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione 2021  2022  2023

TITOLO        4     Entrate in conto capitale

+380.000,00 +0,00 +0,00

TIPOLOGIA 200   Contributi agli investimenti4.0200

Totale Variazione

Importi precedenti 8.307.698,65 2.788.379,62 354.519,62

8.687.698,65 2.788.379,62 354.519,62Saldo dopo variazione

+0,00 +0,00 +0,00

TIPOLOGIA 500   Altre entrate in conto capitale4.0500

Totale Variazione

Importi precedenti 1.823.444,56 2.052.093,73 1.766.140,62

1.823.444,56 2.052.093,73 1.766.140,62Saldo dopo variazione

Totale Titolo 4
0,000,00380.000,00In Aumento

0,000,000,00In Diminuzione

Pagina 5 di 23



Comune di Cecina
ALLEGATO PROVVEDIMENTO.  VARIAZIONE N. 2021 / 16

COMPETENZA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione 2021  2022  2023

MISSIONE    01   Servizi istituzionali, generali e di gestione

PROGRAMMA 01   Organi istituzionali

-4.999,06 -36.878,85 -36.878,85

TITOLO 1   Spese correnti01.01.1

Totale Variazione

Importi precedenti 496.697,51 511.098,50 511.098,50

491.698,45 474.219,65 474.219,65Saldo dopo variazione

PROGRAMMA 02   Segreteria generale

-25.712,31 +9.643,71 +9.643,71

TITOLO 1   Spese correnti01.02.1

Totale Variazione

Importi precedenti 633.718,15 632.327,86 632.327,86

608.005,84 641.971,57 641.971,57Saldo dopo variazione

PROGRAMMA 03   Gestione economica, finanziaria, programmazione e
provveditorato

+54.612,57 +49.174,06 +49.173,49

TITOLO 1   Spese correnti01.03.1

Totale Variazione

Importi precedenti 900.737,78 860.398,00 807.315,00

955.350,35 909.572,06 856.488,49Saldo dopo variazione

PROGRAMMA 04   Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

-2.062,92 -1.349,60 -1.349,60

TITOLO 1   Spese correnti01.04.1

Totale Variazione

Importi precedenti 975.089,84 390.085,16 390.085,16

973.026,92 388.735,56 388.735,56Saldo dopo variazione

PROGRAMMA 05   Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

-16.000,00 +0,00 +0,00

TITOLO 1   Spese correnti01.05.1

Totale Variazione

Importi precedenti 586.943,52 530.195,44 530.195,44

570.943,52 530.195,44 530.195,44Saldo dopo variazione

+60.000,00 +0,00 +0,00

TITOLO 2   Spese in conto capitale01.05.2

Totale Variazione

Importi precedenti 597.424,98 79.000,00 50.000,00

657.424,98 79.000,00 50.000,00Saldo dopo variazione

Pagina 6 di 23



Comune di Cecina
ALLEGATO PROVVEDIMENTO.  VARIAZIONE N. 2021 / 16

COMPETENZA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione 2021  2022  2023

PROGRAMMA 06   Ufficio tecnico

+39.587,84 -11.753,90 -11.753,90

TITOLO 1   Spese correnti01.06.1

Totale Variazione

Importi precedenti 831.504,68 641.575,55 641.575,55

871.092,52 629.821,65 629.821,65Saldo dopo variazione

+26.000,00 +0,00 +0,00

TITOLO 2   Spese in conto capitale01.06.2

Totale Variazione

Importi precedenti 27.000,00 0,00 0,00

53.000,00 0,00 0,00Saldo dopo variazione

PROGRAMMA 07   Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile

+0,00 +12.800,60 +12.800,60

TITOLO 1   Spese correnti01.07.1

Totale Variazione

Importi precedenti 479.241,03 484.026,71 484.026,71

479.241,03 496.827,31 496.827,31Saldo dopo variazione

PROGRAMMA 08   Statistica e sistemi informativi

-5.194,82 +2.726,98 +2.726,98

TITOLO 1   Spese correnti01.08.1

Totale Variazione

Importi precedenti 311.649,42 282.349,42 282.349,42

306.454,60 285.076,40 285.076,40Saldo dopo variazione

PROGRAMMA 10   Risorse umane

+0,00 +3.432,62 +494,19

TITOLO 1   Spese correnti01.10.1

Totale Variazione

Importi precedenti 303.452,44 259.696,34 259.696,34

303.452,44 263.128,96 260.190,53Saldo dopo variazione

PROGRAMMA 11   Altri servizi generali

+10.000,00 -55.377,95 -55.377,95

TITOLO 1   Spese correnti01.11.1

Totale Variazione

Importi precedenti 1.349.135,87 954.424,97 954.424,97

1.359.135,87 899.047,02 899.047,02Saldo dopo variazione

Totale Missione 01
74.838,9777.777,97190.200,41In Aumento

105.360,30105.360,3053.969,11In Diminuzione

Pagina 7 di 23



Comune di Cecina
ALLEGATO PROVVEDIMENTO.  VARIAZIONE N. 2021 / 16

COMPETENZA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione 2021  2022  2023

MISSIONE    02   Giustizia

PROGRAMMA 01   Uffici giudiziari

-2,00 +999,90 +999,90

TITOLO 1   Spese correnti02.01.1

Totale Variazione

Importi precedenti 70.352,51 41.163,42 41.163,42

70.350,51 42.163,32 42.163,32Saldo dopo variazione

Totale Missione 02
999,90999,900,00In Aumento

0,000,002,00In Diminuzione

Pagina 8 di 23



Comune di Cecina
ALLEGATO PROVVEDIMENTO.  VARIAZIONE N. 2021 / 16

COMPETENZA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione 2021  2022  2023

MISSIONE    03   Ordine pubblico e sicurezza

PROGRAMMA 01   Polizia locale e amministrativa

-9.897,96 +871,37 +871,37

TITOLO 1   Spese correnti03.01.1

Totale Variazione

Importi precedenti 1.511.469,63 1.390.284,50 1.390.284,50

1.501.571,67 1.391.155,87 1.391.155,87Saldo dopo variazione

PROGRAMMA 02   Sistema integrato di sicurezza urbana

-20.896,00 +0,00 +0,00

TITOLO 2   Spese in conto capitale03.02.2

Totale Variazione

Importi precedenti 204.828,51 71.787,83 71.787,83

183.932,51 71.787,83 71.787,83Saldo dopo variazione

Totale Missione 03
871,37871,370,00In Aumento

0,000,0030.793,96In Diminuzione

Pagina 9 di 23



Comune di Cecina
ALLEGATO PROVVEDIMENTO.  VARIAZIONE N. 2021 / 16

COMPETENZA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione 2021  2022  2023

MISSIONE    04   Istruzione e diritto allo studio

PROGRAMMA 01   Istruzione prescolastica

-20.649,56 -45.423,61 -45.423,61

TITOLO 1   Spese correnti04.01.1

Totale Variazione

Importi precedenti 417.262,43 422.305,66 422.305,66

396.612,87 376.882,05 376.882,05Saldo dopo variazione

PROGRAMMA 02   Altri ordini di istruzione non universitaria

-3.000,00 +0,00 +0,00

TITOLO 1   Spese correnti04.02.1

Totale Variazione

Importi precedenti 290.450,14 285.450,14 285.450,14

287.450,14 285.450,14 285.450,14Saldo dopo variazione

+200.000,00 +0,00 +0,00

TITOLO 2   Spese in conto capitale04.02.2

Totale Variazione

Importi precedenti 2.206.021,18 1.832.019,62 1.186.919,62

2.406.021,18 1.832.019,62 1.186.919,62Saldo dopo variazione

PROGRAMMA 06   Servizi ausiliari all'istruzione

-20.158,36 +33.933,97 +33.933,97

TITOLO 1   Spese correnti04.06.1

Totale Variazione

Importi precedenti 1.127.929,11 1.127.537,97 1.127.537,97

1.107.770,75 1.161.471,94 1.161.471,94Saldo dopo variazione

Totale Missione 04
33.933,9733.933,97200.000,00In Aumento

45.423,6145.423,6143.807,92In Diminuzione

Pagina 10 di 23



Comune di Cecina
ALLEGATO PROVVEDIMENTO.  VARIAZIONE N. 2021 / 16

COMPETENZA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione 2021  2022  2023

MISSIONE    05   Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

PROGRAMMA 02   Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

+940,93 -13.247,80 -13.247,80

TITOLO 1   Spese correnti05.02.1

Totale Variazione

Importi precedenti 795.331,80 687.085,27 687.085,27

796.272,73 673.837,47 673.837,47Saldo dopo variazione

Totale Missione 05
0,000,00940,93In Aumento

13.247,8013.247,800,00In Diminuzione

Pagina 11 di 23



Comune di Cecina
ALLEGATO PROVVEDIMENTO.  VARIAZIONE N. 2021 / 16

COMPETENZA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione 2021  2022  2023

MISSIONE    06   Politiche giovanili, sport e tempo libero

PROGRAMMA 01   Sport e tempo libero

-3.948,79 -2.824,31 -2.824,31

TITOLO 1   Spese correnti06.01.1

Totale Variazione

Importi precedenti 309.273,44 299.273,44 299.273,44

305.324,65 296.449,13 296.449,13Saldo dopo variazione

+50.000,00 +0,00 +0,00

TITOLO 2   Spese in conto capitale06.01.2

Totale Variazione

Importi precedenti 1.543.446,94 179.500,00 189.500,00

1.593.446,94 179.500,00 189.500,00Saldo dopo variazione

Totale Missione 06
0,000,0050.000,00In Aumento

2.824,312.824,313.948,79In Diminuzione

Pagina 12 di 23



Comune di Cecina
ALLEGATO PROVVEDIMENTO.  VARIAZIONE N. 2021 / 16

COMPETENZA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione 2021  2022  2023

MISSIONE    07   Turismo

PROGRAMMA 01   Sviluppo e valorizzazione del turismo

+0,50 +0,50 +0,50

TITOLO 1   Spese correnti07.01.1

Totale Variazione

Importi precedenti 190.740,41 260.465,17 260.465,17

190.740,91 260.465,67 260.465,67Saldo dopo variazione

Totale Missione 07
0,500,500,50In Aumento

0,000,000,00In Diminuzione

Pagina 13 di 23



Comune di Cecina
ALLEGATO PROVVEDIMENTO.  VARIAZIONE N. 2021 / 16

COMPETENZA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione 2021  2022  2023

MISSIONE    08   Assetto del territorio ed edilizia abitativa

PROGRAMMA 01   Urbanistica e assetto del territorio

+0,00 +26.510,27 +26.510,27

TITOLO 1   Spese correnti08.01.1

Totale Variazione

Importi precedenti 406.975,75 404.203,05 404.203,05

406.975,75 430.713,32 430.713,32Saldo dopo variazione

Totale Missione 08
26.510,2726.510,270,00In Aumento

0,000,000,00In Diminuzione

Pagina 14 di 23



Comune di Cecina
ALLEGATO PROVVEDIMENTO.  VARIAZIONE N. 2021 / 16

COMPETENZA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione 2021  2022  2023

MISSIONE    09   Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

PROGRAMMA 01   Difesa del suolo

+0,00 +0,00 +0,00

TITOLO 2   Spese in conto capitale09.01.2

Totale Variazione

Importi precedenti 2.548.048,52 0,00 0,00

2.548.048,52 0,00 0,00Saldo dopo variazione

PROGRAMMA 02   Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

+4.261,00 +63.289,48 +63.289,48

TITOLO 1   Spese correnti09.02.1

Totale Variazione

Importi precedenti 678.812,49 586.983,21 586.983,21

683.073,49 650.272,69 650.272,69Saldo dopo variazione

PROGRAMMA 03   Rifiuti

+30.000,00 +30.000,00 +30.000,00

TITOLO 1   Spese correnti09.03.1

Totale Variazione

Importi precedenti 6.483.304,30 6.483.304,30 6.261.665,00

6.513.304,30 6.513.304,30 6.291.665,00Saldo dopo variazione

Totale Missione 09
93.289,4893.289,4834.261,00In Aumento

0,000,000,00In Diminuzione

Pagina 15 di 23



Comune di Cecina
ALLEGATO PROVVEDIMENTO.  VARIAZIONE N. 2021 / 16

COMPETENZA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione 2021  2022  2023

MISSIONE    10   Trasporti e diritto alla mobilità

PROGRAMMA 05   Viabilità e infrastrutture stradali

+22.461,11 +58.995,28 +58.995,28

TITOLO 1   Spese correnti10.05.1

Totale Variazione

Importi precedenti 1.227.334,66 1.182.354,77 1.179.786,14

1.249.795,77 1.241.350,05 1.238.781,42Saldo dopo variazione

-41.792,00 +0,00 +0,00

TITOLO 2   Spese in conto capitale10.05.2

Totale Variazione

Importi precedenti 5.052.814,49 2.070.084,88 579.084,88

5.011.022,49 2.070.084,88 579.084,88Saldo dopo variazione

Totale Missione 10
58.995,2858.995,2822.461,11In Aumento

0,000,0041.792,00In Diminuzione

Pagina 16 di 23



Comune di Cecina
ALLEGATO PROVVEDIMENTO.  VARIAZIONE N. 2021 / 16

COMPETENZA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione 2021  2022  2023

MISSIONE    11   Soccorso civile

PROGRAMMA 01   Sistema di protezione civile

-1.760,74 +0,00 +0,00

TITOLO 1   Spese correnti11.01.1

Totale Variazione

Importi precedenti 472.113,05 155.000,00 155.000,00

470.352,31 155.000,00 155.000,00Saldo dopo variazione

Totale Missione 11
0,000,000,00In Aumento

0,000,001.760,74In Diminuzione

Pagina 17 di 23



Comune di Cecina
ALLEGATO PROVVEDIMENTO.  VARIAZIONE N. 2021 / 16

COMPETENZA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione 2021  2022  2023

MISSIONE    12   Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

PROGRAMMA 01   Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

-23.608,44 -7.345,03 -7.345,03

TITOLO 1   Spese correnti12.01.1

Totale Variazione

Importi precedenti 1.077.229,73 924.742,91 924.742,91

1.053.621,29 917.397,88 917.397,88Saldo dopo variazione

PROGRAMMA 02   Interventi per la disabilità

+18.000,00 +50.000,00 +50.000,00

TITOLO 1   Spese correnti12.02.1

Totale Variazione

Importi precedenti 286.963,70 280.900,70 280.900,70

304.963,70 330.900,70 330.900,70Saldo dopo variazione

PROGRAMMA 04   Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale

+32.120,04 +0,00 +0,00

TITOLO 1   Spese correnti12.04.1

Totale Variazione

Importi precedenti 1.369.008,00 1.359.004,00 1.359.004,00

1.401.128,04 1.359.004,00 1.359.004,00Saldo dopo variazione

PROGRAMMA 05   Interventi per le famiglie

-2.434,78 -2.561,40 -2.561,40

TITOLO 1   Spese correnti12.05.1

Totale Variazione

Importi precedenti 172.673,10 165.212,53 165.212,53

170.238,32 162.651,13 162.651,13Saldo dopo variazione

PROGRAMMA 06   Interventi per il diritto alla casa

+45.000,00 +0,00 +0,00

TITOLO 1   Spese correnti12.06.1

Totale Variazione

Importi precedenti 890.596,75 361.631,89 361.631,89

935.596,75 361.631,89 361.631,89Saldo dopo variazione

PROGRAMMA 07   Programmazione e governo della rete dei servizi
sociosanitari e sociali

-36.659,56 -38.405,66 -38.405,66

TITOLO 1   Spese correnti12.07.1

Totale Variazione

Importi precedenti 280.200,79 287.880,95 287.880,95

243.541,23 249.475,29 249.475,29Saldo dopo variazione

PROGRAMMA 09   Servizio necroscopico e cimiteriale

Pagina 18 di 23



Comune di Cecina
ALLEGATO PROVVEDIMENTO.  VARIAZIONE N. 2021 / 16

COMPETENZA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione 2021  2022  2023

+0,00 -2.939,00 +0,00

TITOLO 1   Spese correnti12.09.1

Totale Variazione

Importi precedenti 214.570,42 208.878,59 208.878,59

214.570,42 205.939,59 208.878,59Saldo dopo variazione

+277.581,53 +0,00 +0,00

TITOLO 2   Spese in conto capitale12.09.2

Totale Variazione

Importi precedenti 547.385,69 110.000,00 110.000,00

824.967,22 110.000,00 110.000,00Saldo dopo variazione

Totale Missione 12
50.000,0050.000,00372.701,57In Aumento

48.312,0951.251,0962.702,78In Diminuzione

Pagina 19 di 23



Comune di Cecina
ALLEGATO PROVVEDIMENTO.  VARIAZIONE N. 2021 / 16

COMPETENZA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione 2021  2022  2023

MISSIONE    14   Sviluppo economico e competitività

PROGRAMMA 02   Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori

+19,15 -77.271,63 -77.271,63

TITOLO 1   Spese correnti14.02.1

Totale Variazione

Importi precedenti 434.921,78 305.297,42 305.297,42

434.940,93 228.025,79 228.025,79Saldo dopo variazione

Totale Missione 14
0,000,0019,15In Aumento

77.271,6377.271,630,00In Diminuzione

Pagina 20 di 23



Comune di Cecina
ALLEGATO PROVVEDIMENTO.  VARIAZIONE N. 2021 / 16

COMPETENZA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione 2021  2022  2023

MISSIONE    20   Fondi e accantonamenti

PROGRAMMA 02   Fondo crediti di dubbia esigibilità

-32.212,18 +0,00 +0,00

TITOLO 1   Spese correnti20.02.1

Totale Variazione

Importi precedenti 2.550.424,68 2.758.599,45 2.758.599,45

2.518.212,50 2.758.599,45 2.758.599,45Saldo dopo variazione

Totale Missione 20
0,000,000,00In Aumento

0,000,0032.212,18In Diminuzione

Pagina 21 di 23



Comune di Cecina
ALLEGATO PROVVEDIMENTO.  VARIAZIONE N. 2021 / 16

COMPETENZA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione 2021  2022  2023

Riepilogo per Titoli delle Entrate

Riepilogo Titolo 0 - AVANZO E FONDI

0,000,00382.527,63In Aumento

0,000,000,00In Diminuzione

+0,00+0,00+382.527,63Totale Variato

E

Riepilogo Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria,
contributiva e perequativa

0,000,000,00In Aumento

0,000,000,00In Diminuzione

+0,00+0,00+0,00Totale Variato

E

Riepilogo Titolo 2 - Trasferimenti correnti

0,000,0059.674,74In Aumento

0,000,000,00In Diminuzione

+0,00+0,00+59.674,74Totale Variato

E

Riepilogo Titolo 3 - Entrate extratributarie

47.000,0047.000,000,00In Aumento

0,000,00222.607,18In Diminuzione

+47.000,00+47.000,00-222.607,18Totale Variato

E

Riepilogo Titolo 4 - Entrate in conto capitale

0,000,00380.000,00In Aumento

0,000,000,00In Diminuzione

+0,00+0,00+380.000,00Totale Variato

E

TOTALE GENERALE ENTRATA
Saldo +599.595,19 +47.000,00 +47.000,00

47.000,0047.000,00822.202,37In Aumento

0,000,00222.607,18In Diminuzione

Pagina 22 di 23



Comune di Cecina
ALLEGATO PROVVEDIMENTO.  VARIAZIONE N. 2021 / 16

COMPETENZA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione 2021  2022  2023

Riepilogo per Titoli delle Spese

Riepilogo Titolo 1 - Spese correnti

339.439,74342.378,74257.003,14In Aumento

292.439,74295.378,74208.301,48In Diminuzione

+47.000,00+47.000,00+48.701,66Totale Variato

U

Riepilogo Titolo 2 - Spese in conto capitale

0,000,00613.581,53In Aumento

0,000,0062.688,00In Diminuzione

+0,00+0,00+550.893,53Totale Variato

U

TOTALE GENERALE SPESA
Saldo +599.595,19 +47.000,00 +47.000,00

339.439,74342.378,74870.584,67In Aumento

292.439,74295.378,74270.989,48In Diminuzione

+0,00 +0,00 +0,00ENTRATA - SPESA

Pagina 23 di 23



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Comune di Cecina VARIAZIONE N.   2021 / 16

CASSA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione Importo 2021

TITOLO        1     Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

TIPOLOGIA 101   Imposte, tasse e proventi assimilati

1.0101

+0,00 Totale Classificazione 1.0101 Totale Variazione

Precedenti 22.377.216,60

+22.377.216,60Assestato

Totale Titolo 1
0,00In Aumento

0,00In Diminuzione

Pagina 1 di 21



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Comune di Cecina VARIAZIONE N.   2021 / 16

CASSA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione Importo 2021

TITOLO        2     Trasferimenti correnti

TIPOLOGIA 101   Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

2.0101

+59.674,74 Totale Classificazione 2.0101 Totale Variazione

Precedenti 2.142.612,38

+2.202.287,12Assestato

Totale Titolo 2
59.674,74In Aumento

0,00In Diminuzione

Pagina 2 di 21



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Comune di Cecina VARIAZIONE N.   2021 / 16

CASSA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione Importo 2021

TITOLO        3     Entrate extratributarie

TIPOLOGIA 100   Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei
beni

3.0100

-27.721,28 Totale Classificazione 3.0100 Totale Variazione

Precedenti 4.950.332,63

+4.922.611,35Assestato

TIPOLOGIA 200   Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle
irregolarità e degli illeciti

3.0200

-171.885,90 Totale Classificazione 3.0200 Totale Variazione

Precedenti 987.757,60

+815.871,70Assestato

TIPOLOGIA 500   Rimborsi e altre entrate correnti3.0500

-23.000,00 Totale Classificazione 3.0500 Totale Variazione

Precedenti 642.292,71

+619.292,71Assestato

Totale Titolo 3
0,00In Aumento

222.607,18In Diminuzione

Pagina 3 di 21



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Comune di Cecina VARIAZIONE N.   2021 / 16

CASSA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione Importo 2021

TITOLO        4     Entrate in conto capitale

TIPOLOGIA 200   Contributi agli investimenti4.0200

+380.000,00 Totale Classificazione 4.0200 Totale Variazione

Precedenti 8.618.350,45

+8.998.350,45Assestato

TIPOLOGIA 500   Altre entrate in conto capitale4.0500

+0,00 Totale Classificazione 4.0500 Totale Variazione

Precedenti 1.823.444,56

+1.823.444,56Assestato

Totale Titolo 4
380.000,00In Aumento

0,00In Diminuzione

Pagina 4 di 21



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Comune di Cecina VARIAZIONE N.   2021 / 16

CASSA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione Importo 2021

MISSIONE    01   Servizi istituzionali, generali e di gestione

PROGRAMMA 01   Organi istituzionali

TITOLO 1   Spese correnti01.01.1

-4.999,06 Totale Classificazione 01.01.1 Totale Variazione

Precedenti 550.352,77

545.353,71Assestato

Totale Programma 01

0,00

4.999,06

In Aumento

In Diminuzione

PROGRAMMA 02   Segreteria generale

TITOLO 1   Spese correnti01.02.1

-25.712,31 Totale Classificazione 01.02.1 Totale Variazione

Precedenti 664.863,67

639.151,36Assestato

Totale Programma 02

0,00

25.712,31

In Aumento

In Diminuzione

PROGRAMMA 03   Gestione economica, finanziaria, programmazione e
provveditorato

TITOLO 1   Spese correnti01.03.1

+54.612,57 Totale Classificazione 01.03.1 Totale Variazione

Precedenti 940.004,28

994.616,85Assestato

Totale Programma 03

54.612,57

0,00

In Aumento

In Diminuzione

PROGRAMMA 04   Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

TITOLO 1   Spese correnti01.04.1

-2.062,92 Totale Classificazione 01.04.1 Totale Variazione

Precedenti 1.124.508,93

1.122.446,01Assestato

Totale Programma 04

0,00

2.062,92

In Aumento

In Diminuzione

PROGRAMMA 05   Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

TITOLO 1   Spese correnti01.05.1

-16.000,00 Totale Classificazione 01.05.1 Totale Variazione

Precedenti 680.241,41

664.241,41Assestato

TITOLO 2   Spese in conto capitale01.05.2

+60.000,00 Totale Classificazione 01.05.2 Totale Variazione

Precedenti 934.093,02

994.093,02Assestato

Pagina 5 di 21



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Comune di Cecina VARIAZIONE N.   2021 / 16

CASSA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione Importo 2021

Totale Programma 05

60.000,00

16.000,00

In Aumento

In Diminuzione

PROGRAMMA 06   Ufficio tecnico

TITOLO 1   Spese correnti01.06.1

+39.587,84 Totale Classificazione 01.06.1 Totale Variazione

Precedenti 1.002.122,57

1.041.710,41Assestato

TITOLO 2   Spese in conto capitale01.06.2

+26.000,00 Totale Classificazione 01.06.2 Totale Variazione

Precedenti 48.665,00

74.665,00Assestato

Totale Programma 06

65.587,84

0,00

In Aumento

In Diminuzione

PROGRAMMA 08   Statistica e sistemi informativi

TITOLO 1   Spese correnti01.08.1

-5.194,82 Totale Classificazione 01.08.1 Totale Variazione

Precedenti 372.338,54

367.143,72Assestato

Totale Programma 08

0,00

5.194,82

In Aumento

In Diminuzione

PROGRAMMA 11   Altri servizi generali

TITOLO 1   Spese correnti01.11.1

+10.000,00 Totale Classificazione 01.11.1 Totale Variazione

Precedenti 1.512.185,08

1.522.185,08Assestato

Totale Programma 11

10.000,00

0,00

In Aumento

In Diminuzione

Totale Missione 01

190.200,41In Aumento

53.969,11In Diminuzione

Pagina 6 di 21



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Comune di Cecina VARIAZIONE N.   2021 / 16

CASSA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione Importo 2021

MISSIONE    02   Giustizia

PROGRAMMA 01   Uffici giudiziari

TITOLO 1   Spese correnti02.01.1

-2,00 Totale Classificazione 02.01.1 Totale Variazione

Precedenti 73.945,29

73.943,29Assestato

Totale Programma 01

0,00

2,00

In Aumento

In Diminuzione

Totale Missione 02

0,00In Aumento

2,00In Diminuzione

Pagina 7 di 21



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Comune di Cecina VARIAZIONE N.   2021 / 16

CASSA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione Importo 2021

MISSIONE    03   Ordine pubblico e sicurezza

PROGRAMMA 01   Polizia locale e amministrativa

TITOLO 1   Spese correnti03.01.1

-9.897,96 Totale Classificazione 03.01.1 Totale Variazione

Precedenti 1.682.105,02

1.672.207,06Assestato

Totale Programma 01

0,00

9.897,96

In Aumento

In Diminuzione

PROGRAMMA 02   Sistema integrato di sicurezza urbana

TITOLO 2   Spese in conto capitale03.02.2

-20.896,00 Totale Classificazione 03.02.2 Totale Variazione

Precedenti 271.417,51

250.521,51Assestato

Totale Programma 02

0,00

20.896,00

In Aumento

In Diminuzione

Totale Missione 03

0,00In Aumento

30.793,96In Diminuzione

Pagina 8 di 21



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Comune di Cecina VARIAZIONE N.   2021 / 16

CASSA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione Importo 2021

MISSIONE    04   Istruzione e diritto allo studio

PROGRAMMA 01   Istruzione prescolastica

TITOLO 1   Spese correnti04.01.1

-20.649,56 Totale Classificazione 04.01.1 Totale Variazione

Precedenti 453.127,59

432.478,03Assestato

Totale Programma 01

0,00

20.649,56

In Aumento

In Diminuzione

PROGRAMMA 02   Altri ordini di istruzione non universitaria

TITOLO 1   Spese correnti04.02.1

-3.000,00 Totale Classificazione 04.02.1 Totale Variazione

Precedenti 379.225,38

376.225,38Assestato

TITOLO 2   Spese in conto capitale04.02.2

+200.000,00 Totale Classificazione 04.02.2 Totale Variazione

Precedenti 1.066.281,44

1.266.281,44Assestato

Totale Programma 02

200.000,00

3.000,00

In Aumento

In Diminuzione

PROGRAMMA 06   Servizi ausiliari all'istruzione

TITOLO 1   Spese correnti04.06.1

-20.158,36 Totale Classificazione 04.06.1 Totale Variazione

Precedenti 1.547.785,09

1.527.626,73Assestato

Totale Programma 06

0,00

20.158,36

In Aumento

In Diminuzione

Totale Missione 04

200.000,00In Aumento

43.807,92In Diminuzione

Pagina 9 di 21



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Comune di Cecina VARIAZIONE N.   2021 / 16

CASSA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione Importo 2021

MISSIONE    05   Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

PROGRAMMA 02   Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

TITOLO 1   Spese correnti05.02.1

+940,93 Totale Classificazione 05.02.1 Totale Variazione

Precedenti 1.094.630,77

1.095.571,70Assestato

Totale Programma 02

940,93

0,00

In Aumento

In Diminuzione

Totale Missione 05

940,93In Aumento

0,00In Diminuzione

Pagina 10 di 21



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Comune di Cecina VARIAZIONE N.   2021 / 16

CASSA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione Importo 2021

MISSIONE    06   Politiche giovanili, sport e tempo libero

PROGRAMMA 01   Sport e tempo libero

TITOLO 1   Spese correnti06.01.1

-3.948,79 Totale Classificazione 06.01.1 Totale Variazione

Precedenti 384.490,77

380.541,98Assestato

TITOLO 2   Spese in conto capitale06.01.2

+50.000,00 Totale Classificazione 06.01.2 Totale Variazione

Precedenti 1.729.161,71

1.779.161,71Assestato

Totale Programma 01

50.000,00

3.948,79

In Aumento

In Diminuzione

Totale Missione 06

50.000,00In Aumento

3.948,79In Diminuzione

Pagina 11 di 21



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Comune di Cecina VARIAZIONE N.   2021 / 16

CASSA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione Importo 2021

MISSIONE    07   Turismo

PROGRAMMA 01   Sviluppo e valorizzazione del turismo

TITOLO 1   Spese correnti07.01.1

+0,50 Totale Classificazione 07.01.1 Totale Variazione

Precedenti 225.234,12

225.234,62Assestato

Totale Programma 01

0,50

0,00

In Aumento

In Diminuzione

Totale Missione 07

0,50In Aumento

0,00In Diminuzione

Pagina 12 di 21



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Comune di Cecina VARIAZIONE N.   2021 / 16

CASSA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione Importo 2021

MISSIONE    08   Assetto del territorio ed edilizia abitativa

PROGRAMMA 01   Urbanistica e assetto del territorio

TITOLO 1   Spese correnti08.01.1

+0,00 Totale Classificazione 08.01.1 Totale Variazione

Precedenti 421.598,82

421.598,82Assestato

Totale Programma 01

0,00

0,00

In Aumento

In Diminuzione

Totale Missione 08

0,00In Aumento

0,00In Diminuzione

Pagina 13 di 21



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Comune di Cecina VARIAZIONE N.   2021 / 16

CASSA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione Importo 2021

MISSIONE    09   Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

PROGRAMMA 01   Difesa del suolo

TITOLO 2   Spese in conto capitale09.01.2

+0,00 Totale Classificazione 09.01.2 Totale Variazione

Precedenti 2.906.711,47

2.906.711,47Assestato

Totale Programma 01

0,00

0,00

In Aumento

In Diminuzione

PROGRAMMA 02   Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

TITOLO 1   Spese correnti09.02.1

+4.261,00 Totale Classificazione 09.02.1 Totale Variazione

Precedenti 1.013.808,51

1.018.069,51Assestato

Totale Programma 02

4.261,00

0,00

In Aumento

In Diminuzione

PROGRAMMA 03   Rifiuti

TITOLO 1   Spese correnti09.03.1

+30.000,00 Totale Classificazione 09.03.1 Totale Variazione

Precedenti 9.213.940,46

9.243.940,46Assestato

Totale Programma 03

30.000,00

0,00

In Aumento

In Diminuzione

Totale Missione 09

34.261,00In Aumento

0,00In Diminuzione

Pagina 14 di 21



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Comune di Cecina VARIAZIONE N.   2021 / 16

CASSA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione Importo 2021

MISSIONE    10   Trasporti e diritto alla mobilità

PROGRAMMA 05   Viabilità e infrastrutture stradali

TITOLO 1   Spese correnti10.05.1

+22.461,11 Totale Classificazione 10.05.1 Totale Variazione

Precedenti 1.482.625,59

1.505.086,70Assestato

TITOLO 2   Spese in conto capitale10.05.2

-41.792,00 Totale Classificazione 10.05.2 Totale Variazione

Precedenti 2.782.905,78

2.741.113,78Assestato

Totale Programma 05

22.461,11

41.792,00

In Aumento

In Diminuzione

Totale Missione 10

22.461,11In Aumento

41.792,00In Diminuzione

Pagina 15 di 21



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Comune di Cecina VARIAZIONE N.   2021 / 16

CASSA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione Importo 2021

MISSIONE    11   Soccorso civile

PROGRAMMA 01   Sistema di protezione civile

TITOLO 1   Spese correnti11.01.1

-1.760,74 Totale Classificazione 11.01.1 Totale Variazione

Precedenti 644.729,75

642.969,01Assestato

Totale Programma 01

0,00

1.760,74

In Aumento

In Diminuzione

Totale Missione 11

0,00In Aumento

1.760,74In Diminuzione

Pagina 16 di 21



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Comune di Cecina VARIAZIONE N.   2021 / 16

CASSA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione Importo 2021

MISSIONE    12   Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

PROGRAMMA 01   Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

TITOLO 1   Spese correnti12.01.1

-23.608,44 Totale Classificazione 12.01.1 Totale Variazione

Precedenti 1.345.509,02

1.321.900,58Assestato

Totale Programma 01

0,00

23.608,44

In Aumento

In Diminuzione

PROGRAMMA 02   Interventi per la disabilità

TITOLO 1   Spese correnti12.02.1

+18.000,00 Totale Classificazione 12.02.1 Totale Variazione

Precedenti 481.955,56

499.955,56Assestato

Totale Programma 02

18.000,00

0,00

In Aumento

In Diminuzione

PROGRAMMA 04   Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale

TITOLO 1   Spese correnti12.04.1

+32.120,04 Totale Classificazione 12.04.1 Totale Variazione

Precedenti 3.006.770,62

3.038.890,66Assestato

Totale Programma 04

32.120,04

0,00

In Aumento

In Diminuzione

PROGRAMMA 05   Interventi per le famiglie

TITOLO 1   Spese correnti12.05.1

-2.434,78 Totale Classificazione 12.05.1 Totale Variazione

Precedenti 317.621,65

315.186,87Assestato

Totale Programma 05

0,00

2.434,78

In Aumento

In Diminuzione

PROGRAMMA 06   Interventi per il diritto alla casa

TITOLO 1   Spese correnti12.06.1

+45.000,00 Totale Classificazione 12.06.1 Totale Variazione

Precedenti 1.006.095,07

1.051.095,07Assestato

Totale Programma 06

45.000,00

0,00

In Aumento

In Diminuzione

PROGRAMMA 07   Programmazione e governo della rete dei servizi
sociosanitari e sociali

TITOLO 1   Spese correnti12.07.1

Pagina 17 di 21



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Comune di Cecina VARIAZIONE N.   2021 / 16

CASSA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione Importo 2021

-36.659,56 Totale Classificazione 12.07.1 Totale Variazione

Precedenti 284.066,66

247.407,10Assestato

Totale Programma 07

0,00

36.659,56

In Aumento

In Diminuzione

PROGRAMMA 09   Servizio necroscopico e cimiteriale

TITOLO 2   Spese in conto capitale12.09.2

+277.581,53 Totale Classificazione 12.09.2 Totale Variazione

Precedenti 591.244,39

868.825,92Assestato

Totale Programma 09

277.581,53

0,00

In Aumento

In Diminuzione

Totale Missione 12

372.701,57In Aumento

62.702,78In Diminuzione

Pagina 18 di 21



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Comune di Cecina VARIAZIONE N.   2021 / 16

CASSA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione Importo 2021

MISSIONE    14   Sviluppo economico e competitività

PROGRAMMA 02   Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori

TITOLO 1   Spese correnti14.02.1

+19,15 Totale Classificazione 14.02.1 Totale Variazione

Precedenti 490.122,92

490.142,07Assestato

Totale Programma 02

19,15

0,00

In Aumento

In Diminuzione

Totale Missione 14

19,15In Aumento

0,00In Diminuzione

Pagina 19 di 21



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Comune di Cecina VARIAZIONE N.   2021 / 16

CASSA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione Importo 2021

Riepilogo per Titoli delle Entrate

Riepilogo Titolo 0 - AVANZO E FONDI

0,00In Aumento

0,00In Diminuzione

+0,00Totale Variato

E

Riepilogo Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria,
contributiva e perequativa

0,00In Aumento

0,00In Diminuzione

+0,00Totale Variato

E

Riepilogo Titolo 2 - Trasferimenti correnti

59.674,74In Aumento

0,00In Diminuzione

+59.674,74Totale Variato

E

Riepilogo Titolo 3 - Entrate extratributarie

0,00In Aumento

222.607,18In Diminuzione

-222.607,18Totale Variato

E

Riepilogo Titolo 4 - Entrate in conto capitale

380.000,00In Aumento

0,00In Diminuzione

+380.000,00Totale Variato

E

TOTALE GENERALE ENTRATA
Saldo +217.067,56

In Aumento

In Diminuzione

439.674,74

222.607,18

Pagina 20 di 21



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Comune di Cecina VARIAZIONE N.   2021 / 16

CASSA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione Importo 2021

Riepilogo per Titoli delle Spese

Riepilogo Titolo 1 - Spese correnti

257.003,14In Aumento

176.089,30In Diminuzione

+80.913,84Totale Variato

U

Riepilogo Titolo 2 - Spese in conto capitale

613.581,53In Aumento

62.688,00In Diminuzione

+550.893,53Totale Variato

U

TOTALE GENERALE SPESA
Saldo +631.807,37

In Aumento

In Diminuzione

870.584,67

238.777,30

-414.739,81ENTRATA - SPESA

Pagina 21 di 21









Nota in materia di equilibri di Bilancio ex art. 162 del TUEL

Richiamato  l’art.  162,  co.  6  del  TUEL -  “Il  bilancio  di  previsione  è  deliberato  in  pareggio

finanziario  complessivo  per  la  competenza,  comprensivo  dell'utilizzo  dell'avanzo  di

amministrazione e del recupero del disavanzo di amministrazione e garantendo un fondo di cassa

finale non negativo. Inoltre, le previsioni di competenza relative alle spese correnti sommate alle

previsioni  di  competenza  relative  ai  trasferimenti  in  c/capitale,  al  saldo  negativo  delle  partite

finanziarie e alle quote di capitale delle rate di ammortamento dei mutui e degli altri prestiti, con

l'esclusione dei rimborsi anticipati, non possono essere complessivamente superiori alle previsioni

di  competenza  dei  primi  tre  titoli  dell'entrata,  ai  contribuiti  destinati  al  rimborso  dei  prestiti  e

all'utilizzo  dell'avanzo  di  competenza  di  parte  corrente  e  non  possono  avere  altra  forma  di

finanziamento,  salvo le eccezioni tassativamente indicate  nel  principio applicato alla contabilità

finanziaria necessarie a garantire elementi di flessibilità degli equilibri di bilancio ai fini del rispetto

del principio dell'integrità.” -  si rileva che: 

1)  relativamente  alle entrate  di  parte  capitale  destinate  a  spese  correnti  in  base  a  specifiche

disposizioni di legge o dei principi contabili:

CAPITOLO ART.

ENTRATE DI PARTE CAPITALE DESTINATE 
A SPESE CORRENTI IN BASE A 
SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE O DEI
PRINCIPI CONTABILI

ANNO 2021 ANNO 2022 ANNO 2023

35010
RIMBORSO PRESTITI - DL 69/2013 
ARTICOLO 56 BIS COMMA 11

446.376,67 0,00 31.411,00

10760 1 INTERVENTI EX ART. 1, CO. 460 L. 232/2016 1.500,00 1.500,00 1.500,00

10996 1 INTERVENTI EX ART. 1, CO. 460 L. 232/2016 1.000,00 1.000,00 1.000,00

11022 1 INTERVENTI EX ART. 1, CO. 460 L. 232/2016 5.000,00 5.000,00 5.000,00

11870 1 INTERVENTI EX ART. 1, CO. 460 L. 232/2016 27.000,00 21.000,00 21.000,00

11970 2 INTERVENTI EX ART. 1, CO. 460 L. 232/2016 85.000,00 70.000,00 70.000,00

12855 1 INTERVENTI EX ART. 1, CO. 460 L. 232/2016 350,00 350,00 350,00

13640 1 INTERVENTI EX ART. 1, CO. 460 L. 232/2016 6.000,00 6.000,00 6.000,00

13681 1 INTERVENTI EX ART. 1, CO. 460 L. 232/2016 4.230,00 4.230,00 4.230,00

13682 1 INTERVENTI EX ART. 1, CO. 460 L. 232/2016 5.000,00 5.000,00 5.000,00

13910 1 INTERVENTI EX ART. 1, CO. 460 L. 232/2016 6.000,00 6.000,00 6.000,00

13930 1 INTERVENTI EX ART. 1, CO. 460 L. 232/2016 28.688,20 28.688,20 0,00

13951 1 INTERVENTI EX ART. 1, CO. 460 L. 232/2016 16.000,00 16.000,00 16.000,00

14040 1 INTERVENTI EX ART. 1, CO. 460 L. 232/2016 8.496,66 8.496,66 8.496,66

14081 1 INTERVENTI EX ART. 1, CO. 460 L. 232/2016 6.000,00 6.000,00 6.000,00

14120 1 INTERVENTI EX ART. 1, CO. 460 L. 232/2016 1.900,00 1.900,00 1.900,00

14126 1 INTERVENTI EX ART. 1, CO. 460 L. 232/2016 6.000,00 6.000,00 6.000,00

14811 1 INTERVENTI EX ART. 1, CO. 460 L. 232/2016 1.277,56 1.277,56 1.277,56



14950 1 INTERVENTI EX ART. 1, CO. 460 L. 232/2016 5.500,00 5.500,00 5.500,00

15150 1 INTERVENTI EX ART. 1, CO. 460 L. 232/2016 633,36 633,36 633,36

16510 1 INTERVENTI EX ART. 1, CO. 460 L. 232/2016 27.476,66 27.476,66 0,00

16630 1 INTERVENTI EX ART. 1, CO. 460 L. 232/2016 60.000,00 60.000,00 0,00

16800 1 INTERVENTI EX ART. 1, CO. 460 L. 232/2016 21.000,00 21.000,00 21.000,00

16881 1 INTERVENTI EX ART. 1, CO. 460 L. 232/2016 23.498,08 23.498,08 23.498,08

16901 1 INTERVENTI EX ART. 1, CO. 460 L. 232/2016 20.000,00 20.000,00 20.000,00

17150 1 INTERVENTI EX ART. 1, CO. 460 L. 232/2016 3.000,00 3.000,00 3.000,00

17151 1 INTERVENTI EX ART. 1, CO. 460 L. 232/2016 18.161,00 18.161,00 18.161,00

17180 1 INTERVENTI EX ART. 1, CO. 460 L. 232/2016 13.000,00 10.000,00 10.000,00

17241 1 INTERVENTI EX ART. 1, CO. 460 L. 232/2016 8.500,00 8.500,00 8.500,00

17771 1 INTERVENTI EX ART. 1, CO. 460 L. 232/2016 9.780,40 9.780,40 9.780,40

17810 1 INTERVENTI EX ART. 1, CO. 460 L. 232/2016 27.635,00 27.635,00 0,00

17820 1 INTERVENTI EX ART. 1, CO. 460 L. 232/2016 40.555,20 15.555,20 14.632,76

17821 1 INTERVENTI EX ART. 1, CO. 460 L. 232/2016 105.000,00 80.000,00 0,00

17822 1 INTERVENTI EX ART. 1, CO. 460 L. 232/2016 70.000,00 50.000,00 0,00

18120 1 INTERVENTI EX ART. 1, CO. 460 L. 232/2016 1.976,98 1.976,98 1.976,98

18343 1 INTERVENTI EX ART. 1, CO. 460 L. 232/2016 1.000,00 1.000,00 1.000,00

18344 1 INTERVENTI EX ART. 1, CO. 460 L. 232/2016 1.118,24 1.118,24 1.118,24

19220 1 INTERVENTI EX ART. 1, CO. 460 L. 232/2016 2.000,00 2.000,00 2.000,00

18451 1 INTERVENTI EX ART. 1, CO. 460 L. 232/2016 26.000,00 0,00 0,00

TOTALE LETTERA I PROSPETTO EQUILIBRI
BILANCIO

 1.141.654,01  575.277,34  331.966,04 

2) Relativamente alle entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche

disposizioni di legge o dei principi contabili:

CAPITOLO ART.

ENTRATE DI PARTE CORRENTE DESTINATE A 
SPESE DI INVESTIMENTO IN BASE A 
SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE O DEI 
PRINCIPI CONTABILI

ANNO 2021 ANNO 2022 ANNO 2023

ENTRATE DI PARTE CORRENTE DESTINATE A SPESE C/CAPITALE” IN 
BASE A QUANTO DISPOSTO DAGLI ART. 142 E 208 DEL CODICE DELLA 
STRADA, di cui:

32400
ACQUISTO MATERIALI PER LA SEGNALETICA 
STRADALE -CDS 208 

 50.000,00  50.000,00  50.000,00 

31010

ACQUISTO DI AUTOMEZZI MEZZI ED 
ATTREZZATURE VARIE PER POTENZIAMENTO 
DELLE ATTIVITA' DI CONTROLLO DELLA 
CIRCOLAZIONE STRADALE - CDS 208 

 36.021,48  71.787,83  71.787,83 

32402
ATTREZZATURE PER LA SICUREZZA STRADALE 
CDS 208 

 35.135,78  35.135,78  35.135,78 

32302
SPESE PER INTERVENTI SU MANTI STRADALI E 
MARCIAPIEDI -VARIE PERIZIE-CDS 208 

 -  89.949,10  89.949,10 



32301 2
ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE 
- QUOTA A CARICO ENTE-ABBATTIMENTO 
BARRIERE ARCHITETTONICHE CDS208 

 40.518,28  50.000,00  50.000,00 

32403
INTERVENTI PER LA SICUREZZA STRADALE A 
TUTELA DEGLI UTENTI DEBOLI-ATTREZZATURE-
CDS 208 

 1.000,00  1.000,00  1.000,00 

SALDO DI PARTE CORRENTE DESTINATO A SPESE C/CAPITALE, di cui:

30523 2

ACQUISTI ATTREZZATURE INFORMATICHE-
FONDI ENTE - ACQUISTO DI ATTREZZATURE E 
PROGRAMMI INFORMATICI-ENTRATE 
CORRENTI 

 50.000,00  -  - 

30520 3
MANUTENZIONE STRAORDINARIA AUTOMEZZI 
ED ACQUISTO MEZZI

 33.000,00 

TOTALE LETTERA L PROSPETTO EQUILIBRI 
BILANCIO

 245.675,54  297.872,71  297.872,71 



  COMUNE DI
CECINA

(Provincia di Livorno)
www.comune.cecina.li.it

EQUILIBRI 
BILANCIO DI 
PREVISIONE 

2021/2023

ALLEGATO 3
Aggiornamento della Nota 
Integrativa del Bilancio di 

Previsione 2021/2023



PREMESSA

La  presente  relazione  costituisce  nota  di  aggiornamento  della  Nota  Integrativa  approvata  con

delibera consiliare n. 53 del 09/4/2021 e s.m.i..



CRITERI DI VALUTAZIONE ADOTTATI PER LA FORMULAZIONE DELLE PREVISIONI,
CON  PARTICOLARE  RIFERIMENTO  AGLI  STANZIAMENTI  RIGUARDANTI  GLI
ACCANTONAMENTI  PER LE SPESE POTENZIALI  E AL FONDO CREDITI  DI  DUBBIA
ESIGIBILITA’ ED ANALISI DELL’ENTRATA STESSA.

Seguono le tabelle riepilogative del FCDE appostato nel Bilancio di previsione 2021/2023.

COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DUBBIA ESIGIBILITA'

Esercizio finanziario 2021 - Anno 2021

CAPITOLO
DLGS 118/2011

DESCRIZIONE
PREVISIONE

2021
%FCDE

prev 2021

ACCANTON. MAX
AL FCDE

2021

% 
MAX

ACCANTON.
OBBLIGATORIO FCDE

PREV. 2021

% EX
LEGE

ACCANTON. 
BILANCIO

PREVISIONE
2021

21
Imposta municipale propria riscossa a
seguito di attività di verifica e controllo

 900.000,00  82,68 744.120,00 100%  744.120,00 90%  669.708,00 

50

Imposta comunale sulla pubblicità e 
diritto sulle pubbliche affissioni 
riscossa a seguito dell'attività 
ordinaria di gestione 

 9.024,66  18,91 1.706,56 100%  1.706,56 90%  1.535,91 

51

Imposta comunale sulla pubblicità e 
diritto sulle pubbliche affissioni 
riscossa a seguito di attività di verifica
e controllo

 20.000,00  18,91 3.782,00 100%  3.782,00 90%  3.403,80 

111
Tributo per i servizi indivisibili (TASI) 
riscosso a seguito di attività di verifica
e controllo 

 30.000,00  82,68 24.804,00 100%  24.804,00 90%  22.323,60 

151
Tassa smaltimento rifiuti solidi urbani 
riscossa a seguito dell'attività 
ordinaria di gestione 

 6.378.000,00  23,96 1.528.168,80 100%  1.528.168,80 90%  1.375.351,92 

151/1liste supplettive TARI  423.000,00  23,96 101.350,80 100%  101.350,80 90%  91.215,72 

152
Tassa smaltimento rifiuti solidi urbani 
riscossa a seguito di attività di verifica
e controllo 

 150.000,00  57,61 86.415,00 100%  86.415,00 90%  77.773,50 

TOTALE TITOLO I
TIPOLOGIA 101

 7.910.024,66 2.490.347,16  2.490.347,16  2.241.312,45 

915PROVENTI DA ASILI NIDO  85.260,77  12,92 11.015,69 100%  11.015,69 90%  9.914,12 

1150
PROVENTI DA TRASPORTO 
SCOLASTICO

 6.225,73  45,64 2.841,42 100%  2.841,42 90%  2.557,28 

1165PROVENTI MENSA SCOLASTICA  450.306,15  12,61 56.783,61 100%  56.783,61 90%  51.105,24 

1190
PROVENTI ILLUMINAZIONE 
VOTIVA

 130.000,00  15,80 20.540,00 100%  20.540,00 90%  18.486,00 

1220PROVENTI IMPIANTI SPORTIVI  5.902,36  50,01 2.951,77 100%  2.951,77 90%  2.656,59 

1315
CANONE OCCUPAZIONE AREE 
PUBBLICHE

 43.017,41  12,09 5.200,80 100%  5.200,80 90%  4.680,72 

1316CANONE UNICO PATRIMONIALE  553.746,34  12,09 66.947,93 100%  66.947,93 90%  60.253,14 

1370
FITTI ATTIVI DA IMMOBILI 
PATRIMONIALI 

 33.192,72  6,82 2.263,74 100%  2.263,74 90%  2.037,37 

1515
CANONI PROVENIENTI DA 
SUBAFFITTI IMMOBILI DI TERZI 

 48.281,00  77,87 37.596,41 100%  37.596,41 90%  33.836,77 

TOTALE TITOLO III
TIPOLOGIA 100

 1.355.932,48 206.141,39  206.141,39  185.527,25 

1100/1

SANZIONI AMMINISTRATIVE AL 
CODICE DELLA STRADA - 
SANZIONI PER VIOLAZIONE AL 
CODICE DELLA STRADA 

 501.600,87  18,24 91.492,00 100%  91.492,00 90%  82.342,80 

1100/2

SANZIONI AMMINISTRATIVE AL 
CODICE DELLA STRADA - 
SANZIONI PER VIOLAZIONI AL CDS
ART.142 C.12 BIS LEGGE 120/2010-

 44.672,00  22,46 10.033,33 100%  10.033,33 90%  9.030,00 

TOTALE TITOLO III  546.272,87 101.525,33  101.525,33  91.372,80 



TIPOLOGIA 200

2860 – 2870
PERMESSI A COSTRUIRE - 
URBANIZZAZIONE 
PRIMARIA/SECONDARIA

 1.699.444,56  2,55 43.335,84 100%  43.335,84 100%  43.335,84 

TOTALE TITOLO IV
TIPOLOGIA 500

 - 43.335,84  43.335,84  43.335,84 

TOTALE  9.812.230,01 2.841.349,72  2.841.349,72  2.561.548,34 

COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DUBBIA ESIGIBILITA'

Esercizio finanziario 2021 - Anno 2022

CAPITOLO
DLGS 118/2011

DESCRIZIONE
PREVISIONE

2022

% 
FCDE
prev.
2021

ACCANTON. MAX
AL FCDE

2022

% 
MAX

ACCANTON.
OBBLIGATORIO FCDE

PREV. 2022

% EX
LEGE

ACCANTON. 
BILANCIO

PREVISIONE
2022

21
Imposta municipale propria riscossa a 
seguito di attività di verifica e controllo 

 900.000,00  82,68 744.120,00 100%  744.120,00 100%  744.120,00 

51

Imposta comunale sulla pubblicità e 
diritto sulle pubbliche affissioni 
riscossa a seguito di attività di verifica 
e controllo

 20.000,00  18,91 3.782,00 100%  3.782,00 100%  3.782,00 

111
Tributo per i servizi indivisibili (TASI) 
riscosso a seguito di attività di verifica 
e controllo 

 30.000,00  82,68 24.804,00 100%  24.804,00 100%  24.804,00 

151
Tassa smaltimento rifiuti solidi urbani 
riscossa a seguito dell'attività ordinaria
di gestione 

 6.473.000,00  23,96 1.550.930,80 100%  1.550.930,80 100%  1.550.930,80 

152
Tassa smaltimento rifiuti solidi urbani 
riscossa a seguito di attività di verifica 
e controllo 

 150.000,00  57,61 86.415,00 100%  86.415,00 100%  86.415,00 

TOTALE TITOLO I
TIPOLOGIA 101

 7.573.000,00 2.410.051,80  2.410.051,80  2.410.051,80 

915 PROVENTI DA ASILI NIDO  85.260,77  12,92 11.015,69 100%  11.015,69 100%  11.015,69 

1150
PROVENTI DA TRASPORTO 
SCOLASTICO

 6.225,73  45,64 2.841,42 100%  2.841,42 100%  2.841,42 

1165 PROVENTI MENSA SCOLASTICA  450.306,15  12,61 56.783,61 100%  56.783,61 100%  56.783,61 

1190 PROVENTI ILLUMINAZIONE VOTIVA  75.000,00  15,80 11.850,00 100%  11.850,00 100%  11.850,00 

1220 PROVENTI IMPIANTI SPORTIVI  5.320,01  50,01 2.660,54 100%  2.660,54 100%  2.660,54 

1315
CANONE OCCUPAZIONE AREE 
PUBBLICHE

 12,09 0,00 100%  - 100%  - 

1316 CANONE UNICO PATRIMONIALE  643.296,03  12,09 77.774,49 100%  77.774,49 100%  77.774,49 

1370
FITTI ATTIVI DA IMMOBILI 
PATRIMONIALI 

 33.192,72  6,82 2.263,74 100%  2.263,74 100%  2.263,74 

1515
CANONI PROVENIENTI DA 
SUBAFFITTI IMMOBILI DI TERZI 

 42.927,00  77,87 33.427,25 100%  33.427,25 100%  33.427,25 

TOTALE TITOLO III 
TIPOLOGIA 100

 1.341.528,41 198.616,75  198.616,75  198.616,75 

1100/1

SANZIONI AMMINISTRATIVE AL 
CODICE DELLA STRADA - 
SANZIONI PER VIOLAZIONE AL 
CODICE DELLA STRADA 

 801.600,87  18,24 146.212,00 100%  146.212,00 100%  146.212,00 

1100/2

SANZIONI AMMINISTRATIVE AL 
CODICE DELLA STRADA - 
SANZIONI PER VIOLAZIONI AL CDS 
ART.142 C.12 BIS LEGGE 120/2010- 

 16.557,90  22,46 3.718,90 100%  3.718,90 100%  3.718,90 

TOTALE TITOLO III 
TIPOLOGIA 200

 818.158,77 149.930,90  149.930,90  149.930,90 



2860 – 2870
PERMESSI A COSTRUIRE - 
URBANIZZAZIONE 
PRIMARIA/SECONDARIA

 1.948.093,73  2,55 49.676,39 100%  49.676,39 100%  49.676,39 

TOTALE TITOLO IV
TIPOLOGIA 500

 1.948.093,73 49.676,39  49.676,39  49.676,39 

TOTALE  11.680.780,91 2.808.275,84  2.808.275,84  2.808.275,84 

COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DUBBIA ESIGIBILITA'

Esercizio finanziario 2021 - Anno 2023

CAPITOLO
DLGS 118/2011

DESCRIZIONE
PREVISIONE

2023

% 
FCDE
prev.
2021

ACCANTON. MAX
AL FCDE

2023

% 
MAX

ACCANTON.
OBBLIGATORIO FCDE

PREV. 2023

% EX
LEGE

ACCANTON. 
BILANCIO

PREVISIONE
2023

21
Imposta municipale propria riscossa a 
seguito di attività di verifica e controllo 

 900.000,00  82,68 744.120,00 100%  744.120,00 100%  744.120,00 

51

Imposta comunale sulla pubblicità e 
diritto sulle pubbliche affissioni 
riscossa a seguito di attività di verifica 
e controllo

 20.000,00  18,91 3.782,00 100%  3.782,00 100%  3.782,00 

111
Tributo per i servizi indivisibili (TASI) 
riscosso a seguito di attività di verifica 
e controllo 

 30.000,00  82,68 24.804,00 100%  24.804,00 100%  24.804,00 

151
Tassa smaltimento rifiuti solidi urbani 
riscossa a seguito dell'attività ordinaria
di gestione 

 6.473.000,00  23,96 1.550.930,80 100%  1.550.930,80 100%  1.550.930,80 

152
Tassa smaltimento rifiuti solidi urbani 
riscossa a seguito di attività di verifica 
e controllo 

 150.000,00  57,61 86.415,00 100%  86.415,00 100%  86.415,00 

TOTALE TITOLO I
TIPOLOGIA 101

 7.573.000,00 2.410.051,80  2.410.051,80  2.410.051,80 

915 PROVENTI DA ASILI NIDO  85.260,77  12,92 11.015,69 100%  11.015,69 100%  11.015,69 

1150
PROVENTI DA TRASPORTO 
SCOLASTICO

 6.225,73  45,64 2.841,42 100%  2.841,42 100%  2.841,42 

1165 PROVENTI MENSA SCOLASTICA  450.306,15  12,61 56.783,61 100%  56.783,61 100%  56.783,61 

1190 PROVENTI ILLUMINAZIONE VOTIVA  75.000,00  15,80 11.850,00 100%  11.850,00 100%  11.850,00 

1220 PROVENTI IMPIANTI SPORTIVI  5.320,01  50,01 2.660,54 100%  2.660,54 100%  2.660,54 

1315
CANONE OCCUPAZIONE AREE 
PUBBLICHE

 12,09 0,00 100%  - 100%  - 

1316 CANONE UNICO PATRIMONIALE  643.296,03  12,09 77.774,49 100%  77.774,49 100%  77.774,49 

1370
FITTI ATTIVI DA IMMOBILI 
PATRIMONIALI 

 33.192,72  6,82 2.263,74 100%  2.263,74 100%  2.263,74 

1515
CANONI PROVENIENTI DA 
SUBAFFITTI IMMOBILI DI TERZI 

 42.927,00  77,87 33.427,25 100%  33.427,25 100%  33.427,25 

TOTALE TITOLO III 
TIPOLOGIA 100

 1.341.528,41 198.616,75  198.616,75  198.616,75 

1100/1

SANZIONI AMMINISTRATIVE AL 
CODICE DELLA STRADA - 
SANZIONI PER VIOLAZIONE AL 
CODICE DELLA STRADA 

 801.600,87  18,24 146.212,00 100%  146.212,00 100%  146.212,00 

1100/2

SANZIONI AMMINISTRATIVE AL 
CODICE DELLA STRADA - 
SANZIONI PER VIOLAZIONI AL CDS 
ART.142 C.12 BIS LEGGE 120/2010- 

 16.557,90  22,46 3.718,90 100%  3.718,90 100%  3.718,90 

TOTALE TITOLO III 
TIPOLOGIA 200

 818.158,77 149.930,90  149.930,90  149.930,90 

2860 – 2870
PERMESSI A COSTRUIRE - 
URBANIZZAZIONE 
PRIMARIA/SECONDARIA

 1.662.140,62  2,55 42.384,58 100%  42.384,58 100%  42.384,58 



TOTALE TITOLO IV
TIPOLOGIA 500

 1.662.140,62 42.384,58  42.384,58  42.384,58 

TOTALE  11.394.827,80 2.800.984,02  2.800.984,02  2.800.984,03 



ELENCO ANALITICO DELLE QUOTE VINCOLATE E ACCANTONATE DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE
2020, DISTINGUENDO I VINCOLI DERIVANTI DALLA LEGGE E DAI PRINCIPI CONTABILI, DAI TRASFERIMENTI, DA MUTUI E ALTRI
FINANZIAMENTI, VINCOLI FORMALMENTE ATTRIBUITI DALL'ENTE. 





PROSPETTO  DELLE  MISURE  DI  CONTENIMENTO  E  VINCOLO  DELLA  FINANZA
PUBBLICA  ED  INFORMAZIONI  EX  ART.  11,  CO.  1  E  2  DEL  REGOLAMENTO  SUL
SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI

Con riferimento alla riduzione della spesa di personale in attuazione dell’art.1, comma 557 e segg.

della  Legge  296/2006 come  successivamente  modificata,  si  rimette  la  programmazione  della

fattispecie in esame per gli esercizi 2021 - 2023, effettuata sulla base dei principi interpretativi di

cui alla deliberazione n. 13/2015 della Sezione Autonomie della Corte dei Conti,  che segue:

Si consideri,  inoltre, sulla base del DM del 17/03/2020, pubblicato nella GU n. 108 del 27 aprile

2020, che il rapporto fra spesa di personale ed entrate correnti, computato ai sensi del predetto di-



sposto, è pari al 24,48% rispetto alla soglia di virtuosità del 27% determinata dall’art. 4, comma 1

del predetto decreto. Ciò consente la possibilità di incrementare la spesa di personale mediante nuo-

ve assunzioni fino al 10,31% dell’analoga spesa sostenuta nel 2018 (si rimanda a tal proposito alla

parte afferente alla programmazione dei fabbisogni di personale) corrispondente ad valore comples-

sivo pari ad euro 6.459.815,21 (valore inferiore a quanto programmato al macroaggregato 1 per cia-

scuno degli esercizi 2021 – 2023).

Con riferimento al contenimento della spesa per “lavoro flessibile”, essendo l’Amministrazione, ad

oggi, in linea con la disciplina stessa (ex D.L. 90/2014 convertito), si applica l’art. 9, co. 28, ottavo

periodo,  del  D.L.  78/2010 secondo l’interpretazione  della  Corte  dei  Conti  Sezione  Autonomie,

Delibera n. 2/2015 ovvero il rispetto del tetto di spesa costituito dalla spesa sostenuta nell’esercizio

2009  a  titolo  di  personale  a  tempo  determinato  o  con  convenzioni  ovvero  con  contratti  di

collaborazione coordinata e continuativa, contratti  di formazione lavoro, altri  rapporti  formativi,

somministrazione di lavoro, lavoro accessorio di cui all’art. 70, co. 1, lett. d), del decreto legislativo

276/2003. In tal senso si rileva la situazione che segue:

N.B. Gli importi di cui sopra sono computati al lordo della spesa afferente agli agenti di p.m., ai tirocini formativi, ai
lpu e ad altre fattispecie assimilabili. La spesa afferente alle assunzioni ex art. 110, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 non è
compresa nel tetto di spesa ex art. 9, comma 28, DL 78/2010, ai sensi dell’art. 16, comma 1 quater, D.L. n. 113/2016.
La  spesa  afferente  all’istituto  del  comando  non  è  stata  altresì  assoggettata  alla  fattispecie  in  applicazione  della
deliberazione della Corte dei Conti, Sezione Autonomie, n. 12/2017.

In materia di lavoro flessibile, al fine di sopperire alle eccezionali esigenze organizzative necessarie

ad assicurare il regolare svolgimento dei servizi educativi e scolastici gestiti direttamente dall’Ente

per l'anno scolastico 2020-2021, in deroga alle limitazioni finanziarie stabilite dall'articolo 9, com-

ma 28, del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con  modificazioni, dalla legge 30 lu-

glio 2010, n. 122, e successive modificazioni, così  come disciplinato dall’art.  2 del D.M. n.117

dell’11 settembre 2020, pubblicato in Gazzetta Ufficiale serie generale n.227 del 12/09/2020, entra-

to in vigore il 13/09/2020, l’Ente ha provveduto all’assunzione a tempo determinato e pieno di 3 as-

sistenti all’infanzia cat. B3 e di un assistente all’infanzia cat. B3 a tempo determinato e parziale al

50%.



In merito alla destinazione delle sanzioni amministrative al  Codice della Strada,  prevista dagli

articoli 142-208 del Codice stesso, il presente schema di Bilancio prevede la programmazione che

segue: 



CAPITOLI DI SPESAArt. 208 

PREVISIONE 2022
(al netto del FCDE)

            106.923,61 

          6.000,00 

        50.923,61 

        50.000,00 

Totale       106.923,61 

            106.923,61 

        71.787,83 

        35.135,78 

Totale       106.923,61 

            213.847,22 

        20.155,65 

          6.029,24 

          1.713,23 

                       855.388,87 

        35.000,00 

        89.949,10 

        50.000,00 

          1.000,00 

        10.000,00 

Totale       213.847,22 

            427.694,44       427.694,44 

IMPORTO SANZIONI AL 
CODICE DELLA STRADA  

% LIMITE MINIMO 
IMPORTO DA 
VINCOLARE

IMPORTO MINIMO 
DA VINCOLARE

% IMPORTO 
VINCOLATO 
DALL’ENTE 
SU PARTE 

VINCOLATA

IMPORTO
VINCOLATO
DALL'ENTE
Anno 2022

Capitolo entrata 1100/1 e 
1100/5

25% del 50% 
SANZIONI per 

interventi ex art. 208, 
c.4, lett. a) CDS

Cap. 16530 -   SPESE DIVERSE PER 
SEGNALETICA STRADALE - PASSI 

CARRABILI ED ALTRO ATTINENTE 

Cap. 16565 -   SPESE PER LAVORI 
DI SEGNALETICA STRADALE -da 

sanz.cds 

Cap. 32400 - ACQUISTO MATERIALI 
PER LA SEGNALETICA STRADALE 

25% del 50% 
SANZIONI per 

interventi ex art. 208, 
c.4, lett. b) CDS

Cap. 31010 -   ACQUISTO DI 
AUTOMEZZI MEZZI ED 

ATTREZZATURE VARIE PER 
POTENZIAMENTO DELLE ATTIVITA' 

DI CONTROLLO DELLA 
CIRCOLAZIONE STRADALE 

Cap. 32402 -   ATTREZZATURE PER 
LA SICUREZZA STRADALE CDS 208 

Parte residuale 
restante 50% del 

50%:  SANZIONI per 
interventi ex art. 208, 

c.4, lett. c) CDS

Cap. 13150 -   Voci stipendiali 
corrisposte al personale a tempo 

determinato (ASSUNZIONI DI 
PERSONALE DA ADIBIRE A 

PROGETTI PER LA SICUREZZA )  

Cap. 13151 - Contributi obbligatori per 
il personale a tempo determinato ( SU 
ASSUNZ. PERSONALE DA ADIBIRE 
A PROGETTI PER LA SICUREZZA ) 

Cap. 13501 -   Imposta regionale sulle 
attività produttive (IRAP) Personale a 

tempo determinato 

Cap. 13125 -   PREVIDENZA 
COMPLEMENTARE ED 

INTEGRATIVA PERSONALE 
POLIZIA MUNICIPALE 

Cap. 32302 -   SPESE PER 
INTERVENTI SU MANTI STRADALI 

E MARCIAPIEDI -VARIE PERIZIE

Cap 32301/2 -   abbattimento barriere 
architettoniche - quota a carico ente-
abbattimento barriere architettoniche 

Cap. 32403 -   INTERVENTI PER LA 
SICUREZZA STRADALE A TUTELA 

DEGLI UTENTI DEBOLI-
ATTREZZATURE 

Cap. 10331   MANUTENZIONE E 
RIPARAZIONE DEFIBRILLATORI

TOTALE DA 
VINCOLARE

TOTALE VINCOLATO 
DALL'ENTE



CAPITOLI DI SPESAArt. 208 

PREVISIONE 2023
(al netto del FCDE)

            106.923,61 

          6.000,00 

        50.923,61 

        50.000,00 

Totale       106.923,61 

            106.923,61 

        71.787,83 

        35.135,78 

Totale       106.923,61 

            213.847,22 

        20.155,65 

          6.029,24 

          1.713,23 

                       855.388,87 

        35.000,00 

        89.949,10 

        50.000,00 

          1.000,00 

        10.000,00 

Totale       213.847,22 

            427.694,44       427.694,44 

IMPORTO SANZIONI AL 
CODICE DELLA STRADA  

% LIMITE MINIMO 
IMPORTO DA 
VINCOLARE

IMPORTO MINIMO 
DA VINCOLARE

% IMPORTO 
VINCOLATO 
DALL’ENTE 
SU PARTE 

VINCOLATA

IMPORTO
VINCOLATO
DALL'ENTE
Anno 2023

Capitolo entrata 1100/1 e 
1100/5

25% del 50% 
SANZIONI per 

interventi ex art. 208, 
c.4, lett. a) CDS

Cap. 16530 -   SPESE DIVERSE PER 
SEGNALETICA STRADALE - PASSI 

CARRABILI ED ALTRO ATTINENTE 

Cap. 16565 -   SPESE PER LAVORI DI 
SEGNALETICA STRADALE -da 

sanz.cds 

Cap. 32400 - ACQUISTO MATERIALI 
PER LA SEGNALETICA STRADALE 

25% del 50% 
SANZIONI per 

interventi ex art. 208, 
c.4, lett. b) CDS

Cap. 31010 -   ACQUISTO DI 
AUTOMEZZI MEZZI ED 

ATTREZZATURE VARIE PER 
POTENZIAMENTO DELLE ATTIVITA' 

DI CONTROLLO DELLA 
CIRCOLAZIONE STRADALE 

Cap. 32402 -   ATTREZZATURE PER 
LA SICUREZZA STRADALE CDS 208 

Parte residuale 
restante 50% del 

50%:  SANZIONI per 
interventi ex art. 208, 

c.4, lett. c) CDS

Cap. 13150 -   Voci stipendiali 
corrisposte al personale a tempo 

determinato (ASSUNZIONI DI 
PERSONALE DA ADIBIRE A 

PROGETTI PER LA SICUREZZA )  

Cap. 13151 - Contributi obbligatori per il 
personale a tempo determinato ( SU 

ASSUNZ. PERSONALE DA ADIBIRE A 
PROGETTI PER LA SICUREZZA ) 

Cap. 13501 -   Imposta regionale sulle 
attività produttive (IRAP) Personale a 

tempo determinato 

Cap. 13125 -   PREVIDENZA 
COMPLEMENTARE ED INTEGRATIVA 

PERSONALE POLIZIA MUNICIPALE 

Cap. 32302 -   SPESE PER 
INTERVENTI SU MANTI STRADALI E 

MARCIAPIEDI -VARIE PERIZIE

Cap 32301/2 -   abbattimento barriere 
architettoniche - quota a carico ente-
abbattimento barriere architettoniche 

Cap. 32403 -   INTERVENTI PER LA 
SICUREZZA STRADALE A TUTELA 

DEGLI UTENTI DEBOLI-
ATTREZZATURE 

Cap. 10331   MANUTENZIONE E 
RIPARAZIONE DEFIBRILLATORI

TOTALE DA 
VINCOLARE

TOTALE VINCOLATO 
DALL'ENTE





 
COMUNE DI  CECINA 

PARERE DEL COLLEGIO DEI REVISORI 
 

Verbale n.30 del 16/09/2021 
 
 

Oggetto: Parere su “VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023” 
 
 
Il Collegio dei revisori dei conti del Comune di Cecina, formato dai sottoscritti:  
Emilio Mantovani presidente;  
Luca Stella componente;  
Silvano Nieri componente; 
 

preso atto 
 
- della richiesta di parere e proposta di variazione trasmessa al Collegio dal Dirigente del 

Settore Servizi Finanziari, Tributi e Personale in data odierna; 
 
- che con la suddetta proposta s’intendono apportare variazioni al Bilancio 2021/2023, 

annualità 2021, come evidenziate nei prospetti e documenti allegati alla proposta stessa; 
 
- delle motivazioni che hanno determinato la suddetta proposta di variazione al Bilancio, 

come riportate nella bozza di delibera del Consiglio Comunale, riconducibile alla necessità 
di recepire le seguenti variazioni   

- decremento della previsione di entrata afferente alle sanzioni del codice della strada 
ex art. 208 pari ad euro 200.000,00; 

- diminuzione dei capitoli di spesa vincolati finanziati con le sanzioni del codice della 
strada pari ad euro 70.287,65, così come sintetizzato nell’allegato 3, parte integrante 
e sostanziale della presente deliberazione; 

- incremento della previsione di entrata afferente alle sanzioni del codice della strada 
ex art. 142 pari ad euro 28.114,10; 

- inserimento in bilancio di contributi da parte dello Stato pari ad euro 46.532,28 
afferenti al fondo per il ristoro delle minori entrate derivanti dal canone unico 
patrimoniale relativo ai pubblici esercizi ed alle aree mercatali di cui all’ex art. 9-ter 
del DL 137/2000 ed ex art. 6-sexies del DL 41/2021, con contestuale riduzione della 
previsione di entrata del canone unico patrimoniale; 

- adeguamento del fondo crediti di dubbia esigibilità alle variazioni di entrata oggetto 
della presente deliberazione, con un decremento pari ad euro -32.212,18, così come 
sintetizzato nell’allegato 3, parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 
 

- che le ulteriori variazione oggetto della presente delibera sono indirizzate a recepire le 
segnalazioni dei responsabili di Servizio, conservate agli atti d’ufficio dell’U.O. Ragioneria, 
unitamente al recepimento degli incrementi di entrata già registrati o in corso di realizzazione oltre 
alla necessità di finanziare ulteriori poste di spesa; 

 
- che con la variazione in oggetto il bilancio pluriennale 2021/2023, mantiene gli equilibri di 

cui all’art. 162, comma 6, del D.Lgs. 267/2000; 
 



- che gli uffici competenti e il Dirigente del Settore Servizi Finanziari, Tributi e Personale 
hanno fornito le informazioni e chiarimenti necessari; 

 
- dei Pareri Favorevoli di regolarità tecnica e contabile rilasciati dal Dirigente del Settore 

Servizi Finanziari, Tributi e Personale; 
 
- del Regolamento di contabilità dell’Ente; 
 
tutto quanto sopra esposto e verificato, il Collegio ESPRIME 

 
 

parere favorevole 
 
 
alle variazioni da apportare al Bilancio Pluriennale 2021/2023, annualità 2021, indicate nella 
proposta suddetta e di seguito riepilogate: 
 
 
Anno 2021: 
- Maggiori entrate ………………………….€ 822.202,37   
- Minori entrate……………………………  € 222.607,18 
- Maggiori spese……………………………€ 870.584,67 
- Minori spese………………………………€ 270.989,48 
 
Anno 2022: 
- Maggiori entrate ………………………….€ 47.000,00   
- Maggiori spese……………………………€ 342.378,74 
- Minori spese………………………………€ 295.378,74 

 

Anno 2023: 
- Maggiori entrate ………………………….€ 47.000,00   
- Maggiori spese……………………………€ 339.439,74 
- Minori spese………………………………€ 292.439,74 
 
 
Firmato digitalmente 
 
 
    
        L’Organo di revisione: 
 
             Emilio Mantovani  
         Luca Stella  
                           Silvano Nieri  
 
 
 
 
 


	Deliberazione del Consiglio Comunale
	Adunanza seduta pubblica


